1

宿迁高等师范学校文件
宿高师研发〔2020〕20 号

关于在研课题中期检查情况的通报

各系、各课题负责人：

根据《关于对在研课题进行中期检查的通知》（宿高师研发〔2020〕

19 号）的要求， 科研中心于 2020 年 10 月 20 日-31 日对全校在研课

题进行了中期检查。现将此次中期检查的总体情况通报如下：

一、基本情况

为了检查在研课题进展情况，助推研究工作的扎实开展，确保研

究质量，科研中心依照校级课题管理规范的要求，组织对 40项在研

课题进行中期检查。通过审阅在研课题中期检查表，全面了解了各项

课题研究开展情况。这 40项课题包括：江苏省教育科学规划课题（2

项）、江苏省教育学会课题（1 项）、江苏联合职业技术学院课题（5

项）、宿迁市职业教育与社会教育规划课题（8 项）、宿迁市教育学会

课题（3项）、宿迁高等师范学校 2020 年度校级科研立项课题（21项）。

二、检查表上交情况

截止到 10 月 31 日，上交检查表的主持人有：李先栓（纸质）、

仲启丰（纸质、电子）、刘春水（纸质、电子）、王宗柱（纸质、电子）、

周善超（纸质、电子）、王欣美（纸质、电子）、李蔚（纸质、电子）、

刘媛媛（纸质、电子）、葛晓芳（纸质、电子）、王欣美（纸质、电子）、

宋碧（纸质、电子）、谢友超（电子）、孙琳琳（纸质、电子）、贺广

明（纸质、电子）、徐龙（纸质、电子）、梁晓晓（电子）、韩先艳（纸

质、电子）、徐茜语（纸质、电子）、冯宇婷（纸质、电子）、陈红梅

（纸质、电子）、屈娇娇（纸质、电子）、万婷（电子）、许瑞雪（电

子）、伍永通（纸质、电子）、张俊杰（纸质、电子）、戴艳丽（电子）、

2

许冬梅（电子）、盛丽（电子）、刘永辉（纸质）、王超（纸质）、葛攀

文（电子）。还有 4 个课题组未提供中期检查材料。

三、检查表填写情况

检查表的填写在内容和形式上均规范和美观的有：李先栓、冯宇

婷、仲启丰、王欣美、李蔚、刘媛媛、葛晓芳、徐茜语、冯宇婷、许

瑞雪、伍永通，以上主持人基本上都能按照检查表的要求填写，也符

合课题中期检查的内容要求。李先栓、李蔚、王欣美、冯宇婷老师的

当属最好，李先栓老师的检查表层次清晰、内容丰富、思考深刻、研

究真实，李蔚老师和王欣美老师的检查表信息丰实、构思全面、聚焦

实践、体会真切，冯宇婷老师的检查表语言流畅、版块合理、表述专

业。

四、主要成绩

（一）扎实推进研究工作，规范研究进程

各课题组展现了较为扎实的研究基础，撰写了开题报告并作了前

期调查、文献搜集和相关工作，积累了丰富的过程资料，多数都能及

时提交《在研课题中期检查表》，基本能按时开题并按照研究计划开

展研究工作。大部分课题完成了课题中期阶段小结报告，部分课题取

得了一定的阶段性成果，积累一定数量的案例及论文，初步取得研究

成效。

（二）采用科学研究方法，深入开展研究

各课题组采用了文献法、访谈法、问卷调查法、行动研究法、案

例分析法等多种研究方法，提高了课题研究的信效度，为课题取得一

定研究成果提供有力支撑、奠定良好基础。《学前教育专业“科学启

蒙游戏”创编设计研究》课题通过文献研究、个案调查、行动研究、

实习基地调研等多种方法，从多种角度对游戏实施现状进行剖析，从

中总结出游戏创编之道。《学前教育专业儿童文学课程体验式教学研

究》和《学前教育专业学生美术能力培养方式创新研究》立足学校学

前教育专业课程教学实际，采用现存资料分析以及案例教学等手段展

开研究，初步完成了阶段性研究任务。

3

（三）理论实践紧密结合，提高研究水平

各课题组重视理论研究与实践相结合，利用业务学习时间，积极

开展了各类教研和学习活动，认真学习相关理论知识，不断提升课题

组成员的理论水平。积极与其他课题组进行双向交流学习，丰富研究

资料，拓展研究视野，为课题研究工作提供了真实、全面、详尽资料

以及学术理论依据。

（四）积极梳理研究成果，服务教学改革

各课题组按照研究计划扎实、稳步地开展研究工作，已取得一定

的研究成果。李先栓课题组已完成为 8篇论文，伍永通课题组完成 3

篇论文，陈红梅课题组完成了 3 篇论文，仲启丰课题组完成了 3篇论

文，张俊杰课题组完成了 3 篇论文，王欣美课题组完成了 5篇论文。

这些成果在一定程度上明确了课题的指向，较好地服务了教学改革与

专业建设。

五、存在不足

检查中也发现课题研究实施中还存在一些问题：

（一）部分课题组存在阶段性小结不完整、中期检查表填写过于

简单；

（二）部分课题组研究重点和任务不明确，理论学习不够深入，

影响了课题的研究质量；

（三）部分课题无实质性阶段成果，研究不够扎实、阶段成果不

够丰富，甚至是没有阶段性成果；

（四）部分课题组没有理解中期检查的实质，既没按照表格要求

填写，也不符合课题中期检查的特点，明显是缺乏对课题的深入思考

与真正实践，有应付之嫌；

（五）个别课题组没有接受中期检查，没有上交中期检查材料。

六、改进意见

（一）要进一步加强课题研究过程的管理，认真总结并反思研究

工作中存在的问题与不足，及时调整研究方案，不断积累课题研究的

过程性资料，确保课题顺利完成。

4

（二）要进一步提高课题组的学术研究水平，积极开展各种形式

的交流与学习活动，提升年轻教师的科研水平和能力，更好地服务课

题研究。

（三）要进一步提升分析问题和解决问题的能力，注重收集过程

性资料，积极拓展课题研究的深度和广度。

七、需要进一步说明的情况

（一）课题中期检查是课题管理的重要一环。其目的是对课题意

义、研究水平、进展程度、阶段成果等进行考核与评估，可以在检查

过程中及时发现问题，适时对课题的参加人员、研究方案等予以调整

或修改甚至中止，以保证课题的有效实施。通过分析总结我校在研课

题实施情况，加强课题中期检查应该是提高课题研究水平、提高文本

架构能力、多出成果、快出成果的重要手段。

（二）课题中期检查有助于规范课题研究过程。课题研究整个过

程涉及到申请立项、开题论证、中期检查、成果鉴定、成果推广等，

缺一不可。课题中期检查可以规范课题研究工作，丰富课题研究资料，

促进各课题组之间相互交流，相互学习，取长补短，共同进步。

（三）各级各类课题均要接受学校统一管理。学校科研与产业发

展中心作为学校科研工作的职能部门，承担着管理科研、服务科研、

推介科研的主要职责，各级各类课题均要纳入学校统一管理，不能游

离于学校管理之外。课题研究成果既属于主持人和核心成员，更属于

学校。

科研与产业发展中心

2020 年 11 月 3日